




新疆油田分公司 2×660兆瓦超超临界煤电联产+可再生能源+百万吨级 CCUS一体化示范项目（煤电联产）

（送审稿）

南京国环科技股份有限公司 I

目 录

1概述 ............................................................................................................................ 1

1.1项目由来 ..............................................................................................................1
[...]
用水源和生活水源采用三坪水厂地表水，地表水同时作为碳捕集装置的循环冷却水

的补充水。生产用水取水地点：东经 ，北纬 ，生活用水取水

地点东经 ，北纬 。厂内设置再生水深度处理系统，采

用“造粒软化流化床”处理工艺处理后用作全厂工业用水。

电厂供汽工况冬季净水用水量 647.5m3/h，原水用水量 678.5m3/h，夏季净水用水

量 493m3/h，原水用水量 516 m3/h，年原水总用水量约为 495.636万 m3/a（工业用水

按8160小时，生活用水按8760小时计算，工业抽汽小时数按照8160h计，冬季4320h），

其中生活用水量 5 m3/h ，年生活用水量 4.38×104m3。

碳捕捉装置用水冬季净水用水量 118m3/h，原水用水量 121m3/h，夏季净水用水

量 223m3/h，原水用水量 228m3/h，年原水总用水量约为 139.8240万 m3/a。

克拉玛依工业园区污水处理厂设计处理能力为 5×104m3/d，设计处理标准为《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，目前该污水处理厂

下游其他用户很少，现状石化园区污水处理厂除用于厂区绿化的 20万 m3/a外，剩余

部分均排至玛河古道芦苇湿地上游，可供水量为 717.37万 m3/a，本项目中水需水量

为 495.636万 m3/a，石化园区污水处理厂对于本项目的供水保证率可以达到 99.06%，

符合《火力发电厂水工设计规范》（DL/T 5339-2018）对于单机容量在 125MW及以

上的火力发电厂供水保证率 97%的要求，污水处理厂年处理能力可满足电厂用水需

求。若污水处理厂中水无法达到 97%供水保证率的供水要求，由三坪水厂地表水作



新疆油田分公司 2×660兆瓦超超临界煤电联产+可再生能源+百万吨级 CCUS一体化示范项目（煤电联产）（送

审稿）

南京国环科技股份有限公司 94

为补充及备用水源同步供水。

三坪水厂现状设计规模为 30万 m3/d，年可供水量为 10950万 m3，本项目年生

活用水需水量为 4.38万 m3，仅占水厂年供水量的 0.0004%，按照三坪水厂现状供水

情况，水厂剩余年可供水量 5565.67万 m3，设计供水能力剩余 15.25 万 m3/d，无论

从水量还是供水能力分析三坪水厂均能够满足项目生活用水的需求。目前克拉玛依

市水务公司已经与本项目已达成初步供水意向，因此本电厂取用三坪水厂地表水作

为备用水源在水量和供水能力上是可行可靠的。

最终水源结论以水资源论证报告为准。建议建设单位尽快完成水资源论证报告

的编制，并报请水资源主管部门审批获取最终的取水许可文件。

3.9.2用水量

本工程2×660MW机组抽汽工况耗水量主要为锅炉的汽水损失、对外供蒸汽、外

供除盐水、除灰及脱硫等耗水。本项目供汽工况下补给水量见表3.9-1，全厂水平衡

见图3.9-1、图3.9-2。

表3.9-1 2×660MW机组供汽工况补给水量一览表 单位：m3/h
序号 项目

需水量 回用水量 耗水量
备注m3/h m3/h m3/h

1 厂区绿化用水 3 0 3
2 输煤系统除尘用水 4 0 4
3 脱硫工艺用水 140 15 125
4 锅炉补给水处理用水 483（661） 133（161） 350（500）
5 生活用水 5 4.5 0.5
6 生活污水处理系统自用水量 0.5 0 0.5
7 冲洗地面及汽车 5 3 2
8 输煤系统地面冲洗用水 14 13 1
9 斗轮机喷洒用水 2.5 0 2.5
10 煤场喷洒水 5 0 5
11 除渣系统用水 15 0 15
12 灰库双轴搅拌机用水 10 0 10
13 干灰场喷洒用水 5 0 5
14 煤水处理系统自用水量 1 0 1
15 工业废水处理系统自用水量 1 0 1
16 未预见水量 34.5 10 24.5

17 净水耗水总用水量 728.5（906.5） 178.5
（206.5） 550（700）

包含来自
CCUS的 52
（47.5）

18 再生水深度处理站自用水损
失

13（17.5） 13（17.5）

19 管道输水损失 10（13.5） 10（13.5）

20 原水耗水总用水量 751.5（937.5） 178.5
（206.5） 573（731）

包含来自
CCUS 的 52
（47.5）

注：图中括号外的数字为夏季工况平均时用水量，括号内的数字为冬季工况平均时用水量。



新疆油田分公司 2×660兆瓦超超临界煤电联产+可再生能源+百万吨级 CCUS一体化示范项目（煤电联产）（送审稿）

南京国环科技股份有限公司 95

图 3.9-1 本项目供汽工况夏季水量平衡图（m3/h）

图 3.9-2 本项目供汽工况冬季水量平衡图（m3/h）



新疆油田分公司 2×660兆瓦超超临界煤电联产+可再生能源+百万吨级 CCUS一体化示范项目（煤电联产）（送

审稿）

南京国环科技股份有限公司 96

3.9.3供水设施

（1）厂外补给水系统

工程生产水源采用克拉玛依工业园区污水处理厂中水，三坪水厂地表水作为备

用水源；生活水水源采用市政自来水。再生水自厂外污水处理厂外排出水管上引接，

设 1根 DN450再生水输水管，将再生水输送至电厂，输水能力满足本工程，管线长

度各为约 5.2km，在管道高处设排气装置，在低处设放空，采用钢骨架聚乙烯塑料复

合管。地表水厂外管线从水务公司已经建成的 DN500水管线上引接支管至电厂厂址

处，考虑到本项目机组规划建设周期可能较长，以及同时考虑碳捕集装置的循环冷

却水的补充水量，铺设一根 DN500的焊接钢管，单根管线长度暂定 6.5km。

（2）再生水深度处理系统

本项目再生水深度处理系统拟采用“造粒软化流化床”处理工艺，从而控制原

水的暂硬、碱度、二氧化硅、悬浮物等指标维持在合理范围之内。再生水深度处理

系统处理量为 740m3/h。

再生水深度处理工艺流程如下：

图 3.9-3 再生水深度处理工艺流程图

（3）厂内补给水系统

补给水接入电厂后，进入厂内中水深度处理系统处理，处理后的中水自流进入 2

座 1000m3工业消防蓄水池，1座 50m3生活水蓄水箱，在水箱附近设置一座综合水泵

房。

3.10生产、生活给排水系统

3.10.1给水系统

厂区内的给水系统包括：厂内补给水系统、工业水系统、生活水系统、污水回

用水系统及输煤系统冲洗水。

各给水系统均经相应的水泵及不同管网供水。工业水系统供给主厂房以外的零



新疆油田分公司 2×660兆瓦超超临界煤电联产+可再生能源+百万吨级 CCUS一体化示范项目（煤电联产）（送

审稿）

南京国环科技股份有限公司 97

散设备冷却用水、冲洗、绿化及脱硫系统轴承冷却水；生活水系统包括厂区生活、

淋浴用水。

污水回用水系统包括工业废水回用系统、生活污水回用系统、高含盐废水回用

系统及煤水回用系统。工业废水回用系统将处理后的工业废水回用于灰、渣系统及

作为辅机湿式冷却塔补水；高含盐废水回用系统将锅炉补给水处理系统的高含盐废

水回用于脱硫系统；煤水回用系统将处理后的含煤废水回用于包括输煤栈桥、转运

站冲洗用水等。

3.10.2排水系统

厂区排水系统采用分流制，设有生活污水排水系统，含油废水、工业废水排水

系统，输煤冲洗水排水系统等。

工业废水排水管网主要收集锅炉补给水处理系统的高悬浮物排水、厂房及各车

间地面冲洗排水等废水，通过重力排水管道汇集至工业废水处理间内的废水调节池，

经水泵提升后输送至工业废水处理系统进行处理，处理后回用作为灰、渣系统及作

为辅机湿式冷却塔补水。工业废水调节池在工业废水处理间下部，调节池内设提升

泵，提升废水至工业废水处理系统。

含油废水排水管网主要收集主厂房油箱、变压器区域的含油雨水，经事故油池

隔油后，排至厂区工业废水排水管道，与工业废水一起处理后回用。

生活污水排水管网主要收集主厂房、生产办公楼等辅助、附属建筑物的卫生间

排水。通过重力流汇集至集中废水处理站内的调节池，经提升后输送至生活污水处

理系统进行处理。

本地区年降水量较少，场地排水采用场地—道路系统，场地雨水可通过道路散

排至厂外。

3.11污废水处理系统

（1）生活污水处理系统

生活污水处理采用成套的污水处理设备，其处理工艺为三级生物接触氧化工艺。

本工程采用2套污水处理设备，处理水量为2×5m3/h。生活污水处理后汇入工业废水

处理系统处理后统一回用。

（2）工业废水处理系统

电厂工业废水主要指主厂房及其他车间的地面冲洗水、化学水预处理反洗排水

及部分公用水等。



新疆油田分公司 2×660兆瓦超超临界煤电联产+可再生能源+百万吨级 CCUS一体化示范项目（煤电联产）（送

审稿）

南京国环科技股份有限公司 98

本工程设独立的工业废水下水道（淡水），所有工业废水集中到工业废水处理

间集中处理，然后再重复使用。

本工程建设工业废水处理能力为2×30m3/h。

工业废水的处理工艺为澄清—气浮—过滤。澄清处理主要是去除水中大部分悬

浮物，气浮处理是为了去除水中的油及有机物，过滤是为了进一步澄清水质，以满

足电厂回用水水质标准。

（3）煤水处理系统

电厂含煤废水主要指运煤系统的冲洗排水。

输煤系统的冲洗排水经各冲洗段收集后，汇集到煤水处理间一沉池内，然后经煤水

提升泵升压后送到煤水处理设备处理，含煤废水经过澄清、过滤等处理后，进入煤水处

理间清水池内，清水池内的清水经升压后再作为输煤系统的冲洗用水和煤场的喷洒用水

等。浓缩的煤泥提升后运至煤场干化再利用。本工程含煤废水水处理能力为2×10m3/h。

（4）锅炉补给水处理系统

锅炉补给水处理系统工艺采用超滤+二级反渗透+EDI系统，具体工艺流程为：再

生水深度处理产水→超滤给水泵→生水加热器→高效纤维过滤器→自清洗过滤器→

超滤装置→超滤水箱→清水泵→精密过滤器→一级反渗透高压泵→一级反渗透装置

→一级淡水箱→一级淡水泵→精密过滤器→二级反渗透高压泵→二级反渗透装置→

二级淡水箱→EDI给水泵→精密过滤器→EDI装置→除盐水箱→除盐水泵→主厂房热

力系统用水以及外供除盐水。

锅炉补给水处理系统超滤反洗排水、精处理前置过滤器反洗排水均为悬浮物含

量较高盐分不高的废水，直接排入工业废水下水道，统一处理后综合利用。一级反

渗透系统浓排水、凝结水精处理再生废水为高含盐量废水，废水量小，进脱硫废水

处理系统处理后回用于脱硫系统工艺用水。

（5）脱硫废水处理系统

脱硫废水在脱硫岛内处理，脱硫岛内废水处理工艺主要采用石灰中和、絮凝澄

清处理，但为去除一些金属离子需加入特殊的铁络合物和聚合物药品作为辅助絮凝

剂。主要工艺流程：



新疆油田分公司 2×660兆瓦超超临界煤电联产+可再生能源+百万吨级 CCUS一体化示范项目（煤电联产）（送

审稿）

南京国环科技股份有限公司 99

石灰浆 铁络合物 聚合物 絮凝剂 加酸调整 pH

↓ ↓ ↓ ↓ ↓

废水→中和箱—→沉降箱—→絮凝箱—→澄清池—→出水箱-→达标回用

↓

泥浆→脱水机→泥渣汽车运走

3.12贮煤设施和输煤系统

（1）卸煤系统

本期 2×660MW机组年耗煤量约为 297万吨（设计煤种），采用汽车将集装箱从

克北站货场运至电厂内卸煤，考虑来煤不均衡系数 1.2，汽车日最大来煤量为 12852

吨，每辆车载重 32t，日最大来煤车辆 402辆。厂内设置双缝隙式汽车卸煤沟接卸，

设 9个自卸车位，每个车位年卸煤量约 33万吨，共年卸煤量约 300万吨。卸煤沟上

部设置振动煤篦，出口设 4台叶轮给煤机，出力 500~1500 t/h可调，下部带式输送机

双路布置。

汽车卸煤沟上部与煤场联合封闭，以满足环保要求。汽车卸煤沟靠近煤场布置，

可作为斗轮机故障时的备用上煤设施。

高岭土汽车来煤直接堆至煤场内地下煤斗附近，采用推煤机向煤斗内推入。

（2）输送系统

除煤场带式输送机和地下煤斗带式输送机为单路布置，其它带式输送机均采用

双路布置，一路运行，一路备用，并具备双路同时运行的条件。其中除地下煤斗下

部运输高岭土的带式输送机规格为带宽B＝500mm，带速V＝1.6m/s，额定出力

Q=100t/h，其余带式输送机规格均为带宽B＝1200mm，带速V＝2.5m/s，出力Q＝

1000t/h。

本工程在卸煤沟出口转运站、煤场出口、主厂房煤仓间转运站均设有煤流交叉，

采用电动转换漏斗进行切换。

煤仓间采用犁式卸料器卸料。

本期上煤系统日运行小时数约为10.7小时。三班制，每班约3.6小时。

输煤系统栈桥采用封闭式结构。

（3）贮煤系统

厂内设有1座条形煤场，堆煤高度14.5米，总贮煤量约32万吨，可满足2×660MW

机组BMCR工况下30天的耗煤量。煤场布置1台悬臂为40米的斗轮堆取料机，其堆料



新疆油田分公司 2×660兆瓦超超临界煤电联产+可再生能源+百万吨级 CCUS一体化示范项目（煤电联产）（送

审稿）

南京国环科技股份有限公司 100

能力为1000t/h，取料能力为1000t/h，采用折返式尾车。

煤场设有1台推煤机和2台装载机作为煤场作业辅助设备。

为满足环保要求，减少环境污染。煤场上部采用穹型网架结构全封闭，和汽车

卸煤沟联合封闭。煤场封闭面积为420m×118m。

汽车卸煤沟作为单台斗轮机故障时的备用上煤手段。

高岭土在煤场内单独分区域存放。

（4）筛碎设施

筛碎设备按 2×660MW 机组设计，碎煤机室内筛碎设备双路布置，每路设置 1

台滚轴筛和 1台碎煤机，两路筛碎设备互为备用。每台滚轴筛出力 1000t/h，筛分效

率为 90％，设旁路。破碎设备选用环锤式碎煤机，每台出力 800t/h。碎煤机自带减

震平台。入料粒度小于 100mm, 出料粒度小于 30mm。

3.13冷却方式

3.13.1主机冷却方式

本工程主机采用表凝式间接空冷系统，给水系统采用汽动给水泵方案，小机排

汽直接排入主机的表凝式间接空冷系统，循环水系统按扩大单元制设置。两台机组

配置一座自然通风间冷塔（包含塔内间接空冷系统设备）；每台机组配置三台循环水